terea et alias possessiones stb. omnino in dicto Orodiensi et de Zaraud
Comitatibus existentes et habitas stb., Andree, Stephane et Ladislao de

dicta Bathor, et per eos Paulo et Nicolao de eadem Bathor, fratribus ip-

sorum carualibus, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis de

manibus nostris Eegis stb. in perpetuni contulerimus stb. (iktatási pa-

rancs). Dátum Bude in fest Cathedre Beati Petri Apostoli anno Do-
miui 1464.

Az orodi káptalan ugyanazou évi jelentése, mely szerint az ikta-

tás »sabbato proximo ante festum Beati Gregorij Papé nullo contradic-

tore apparante« megtörtént.

(Az eredeti után)

3. A k a r á u s e b e s i a r a u y m o s á s emléke. 1525.

Nos Judex Juratique Cives et tota Communitas Civitatis Karanse-

bessiensis, item Nobiles et aurilotores ejusdem Districtus Karansebesien-

siSjfatemur et recognoscimus per presentes,quodEgregius dominus Marcus
Pemphliuger, Judex Eegius et Comes Camere Cibiuieusis nobis ad ratio-

nem auri iu partibus istis provenire deb^ntis, florenos nouingentos et

vigiuti quinque florenos ab eodem iu paratis pjcuniis levavimus et re-

cepimus
;
taii condicione, vt omne aurum quodcunque in partibus illis

nndecuuque provenire sólet, totum ad manus suas et filii sui Joannis

fideliter semper dare et administrare teneamur et adstricti simus, quous-

que prescriptos nouingentos et vigiuti quinque florenos per uos eidem

et filio suo iu auro exolverimus. Que omuia premissa firmiter et iu-

MAG VARORSZÁG BÁNYÁSZATÁNAK KRIT. TÖRT. 28
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vlulabilil-er observanda no.s sub üde uostra Cliristiaua ac houoris et liu-

inanitatis nostre amissione pvomisiinus et obligavimus, imo promittiinus

et obligamus, successores qaoque nostros obligatos esse volumvis. Haruni

nosti-arum, sigillo Civitatis nostre cominunitarum vigore et testimonio

literarum mediante. Datura Cibinii feria tertia proxima ante festum Mav-

garethe Anno IJoniini 1525.

(Eder Károly kézirat! gyüjteméiiyébül.)

IX. Erdély bányászatának történetéhez.

1 . Z á ji ( ) 1 y a i János Zsigmond e r d é 1 3' i fejedelemnek
b il u y a - a d o in á n y o z á s a Szent Györgyi T o r o c z k a y

Mátyás s z á ni á r a. 156?.

Nos Joannes Secuudiis Dei gratia Electus Rex Hungáriáé, Dalma-

tiae, Croatiae etc. memóriáé comniendamus tenoré praeseutium signifi-

cantes quibus expedit universis : Quod nos attentis et consideratis fide,

integritate et fidelibus servitiis fidelis uostri Egregii M a t b i a e T o-

rotzkay de Zent Georg, quae ipse Sacrae primum dicti Regui

uostri Hungáriáé Coronae, ac deinde Maiestali Nostrae pro locorum et

temporum varietate cuni summa animi sui constantia exliibuit et impen-

dit ; cum igitur ob hoc, tum ver inter tot ouera et sumptus publicos,

quibus hoc afflictum Eegnum nostrum Hungáriáé et Transylvaniae pre-

mitur, emolumentorum privatoruni et publicorum respectura habentes, id

eidem Mathiae Torotzkay ex speciali gratia nostra clementer annuendum

et concedendum duximus, ut ipse Matbias Torotzkay, nec non haeredes et

posteritates ipsius universi m i n e r a s a u r i , a r g e n t i, c u p r i, p 1 u m b j

a c a 1 i o r u m m e t a 1 1 o r u m , demto tamen viv argento et mineris

ciunaber, in montibus , alpibus ,
territoriisque et teuutis castelli

ipsius Torotzko, et pertinentiarum ejusdem in Comitatu Thordensi exi-

stentium habitarum, in bonis universis ipsius ubique, citra quodlibet im-

peditneutum investigare, intpiirere ac eas eri, coli et elaborari facere,

uniuersosque fructus et utilitates earum percipere possint et valeant. Ea

tamen conditione et lege, ut ipsi unme aurum per sese erutuni et elabo-

ratum ad ceuientura nostrum administrare, ac proventus et urburas Fis-

cum et Cameram nostram Eegiam ex ejusmodi mineris et fodinis metal-

licis pro Regni uostri veteri consuetudine conceruentes et nobis prove-

nire debeutes, perpetuis semper successivis temporibus nobis et successo-

ribus nostris persolvere debebunt
;
quemadmodum auunimus et coucedi-

mus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum. Datae in Civitate

nostra Álba Júlia septimo die mensis Decembris Anno Domini millesimo

qniugeutesimo sexagesimo octavo.

(P. H.)

Joannes Electus Michaael Chyaki

Rex sk. Cancellarius sk.

(Hiteles másolat után, melyet néhai T. Szent Királyi Zsigmond úr velem

közölni szíves volt.)
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2. B e t h ] e n G i'i b o r f e j e d e 1 m privilégiuma az erdélyi
bányászat számára 1615.

Gábriel Bethlen Dei grntia Princeps Transilvanie, Partiam, Regni

Hungáriáé Dominus, et Siculorum Comes etc. memóriáé commendamus
tenoré presentium significantes quibus expedit universis : Quod nos cum
ad uonuuUorum fidelium dominoram Consiliariorum nostrorum singula-

rem iutercessionem Nobis propterea factam, tum ver consulere volenteí;

nsibus ex emolumentis fidelium nostrorum u n i v e r s o r u m m o u t a-

nistarum auri fodinas in ditioue nostra Transilvanica
aperire et colere volentium, tam in hoc Eegno Nostro Trau-

silvaniae degentium et commorantium, quam etiam ex Hungária et aliis

Regnis exoticis cuiuscunqueNatiouis hominum ea ratione in hocReguum
ingressorum, conflatorium videlicet habentium, modernorum pariter et

futurorum , siguauter autem fidelium nostrorum Egregiorum et Nobi-

lium Joanuis Varadi de Keménd, Provisoris Curiae uostrae Albensis, ac

Georgii Krakker et Michaelia Verebely haereditariorum auri et argeuti

füdinae Cserteziensis et Topliciensis in Hunyadiensi, nec non Gerardi

Lisibona Praefecti argentifodinae Nagy Laposiensis in Szolnok Interiori

Comitatibus existentium hoc ipsis universis et singulis annuendum et

concedendum duximus : Ut ix)si ubique tam in nostris quam aliorum

quorumlibet terris antiquas auri, argenti, cupri, plumbl, ai'genti vivi, stan-

ni aliorumque metallorujn fodinas libere colere, novas venas quaerere, in-

vestigare, inventasque aperire et ex iis frucfcum laborum suorum percipe-

re, his infrascriptis sub conditionibus possint et valeant. P r i m o. Quod

ex omni auro argentoque fodinis extracto octavam partém fodinae culto-

res in domum nostram separatoriam inferentes, praefectus noster per Nos

ad id deputatus in rationem Fisci Nostri excerpere debeat. Secundo.
li, qui fodinas auri desolatas reaedificarent aut novas aperirent, post ea-

rum restauratiouem intra unius integri anni spatium a die restaurationis

et perfectionis computandum, omues proventus et emolumenta earum fo-

dinarum in proprios suos usus convertendi et percipiendi habeant potesta-

tis facultatem : ut ex iis creditoribus suis ratione pecuniarum ad aedifica-

tionem eragatarum satisfacere et eos couteutare queant. T e r t i o. Mon-

tanisttae seu Minerarii in propriis ipsorum personis sint ab expedi-

tionibus bellicis tam generalibus quam particularibus immunes, verum

tempore ac necessitate sic exigente loco ipsorum personas armis

quibusvis militaribus bene instructas, ad belligerandum aptas et ido-

neas mittere et expedire debeant et sint astricti. Et nihilominus pro

ampliori Principális nostri erga eosdem favoris et propensionis declara-

tione in eo ipsos tam modernos quam futuvos montanistas assecuraudos,

affidandos et certificandos duximus, quod ejusmodi per ipsos inventas,

restauratas et apertas , aut in posterum inveniendas, restaurandas et

aperiendas fodinas, ac earum omnis geueris proventus et emolumenta,

praeter scriptam octavam auri et argenti partém, Nos successoresque Nostri

leo-itimi Transilvaniae Principes, ab ipsis haeredibus et posteritatibus

28*
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ipsüruiu utriusque sexus uuivursis miuime ;idimeiiiuy aut iiliis adimere per-

mittemus
;
pvout conditionibus sub pi'aescriptis anuiiimus, concedimus,

assecuranius affidaniusquö et certificaiuus perpraesentes. Quocirca vobis

SpectabilibuR, Magnificis, Generosis, Egregiis ac Nobilibus Cumitibus

Vice-Coniitibus,et Jiidicibus Nobiliuin qaorumcunque Coiuitatuum, uomi-

natim autem Coinitatuuin Albeusis et Hiiuyadieusis, cunctis etiam aliis

cuiusciinque status, ovdiuis, conditJoui.s,diguitatis, honoris et pr:;eí'mineu-

tiae hominibus ubivis iu ditione Nostva constitutis et commorantibus,

praesentes nostras visuris, lectviris et audituris , modernis et futuris

quoque pro tenipore constituendis, harum serié committiinus et manda-

mus firmiter, qiiatenus vos quoque liraedictis montanistis et minerariis

tam in Nostris, quam Vestris et aliorum qaorumcunque terris, tenutis

et dominiis, ubicunque volueriut fodinas quaerere, investigare, aperire

et exaedificare permittere, neque cosdem, liaeredesque et posteritates ipso-

rum utriusque sexus universos, ratione illarum jam apertarum aut forte

in posterum aperiendarum, in personis, rebus, bonisque ipsorum uuiversis

turbare,molestare seu quovis modo damnificare praesumatis, aut sitis ausi

modo aliquali, verum eosdem contra quorumvis iniurias, violentas impe-

titiones, et damnificatioues tueri et protegere módis omuibus debeatis et

teneamini. Secus non facturi. Praeseutibus perlectis exhibenti restitutis.

In cuius rei memóriám firmitatemquo perpstuam praesentes litteras Nos -

tras, authentici sigilli uostri niunimine roboratas memoratis montanis-

tis et minerariis conflatorium habeutibus, ipsorumque liaeredibus etposte-

ritatibus utriusque sexus uuiversis gratiose dandas duximus et conceden-

das. Dátum in Civitate Nostra Álba Júlia díe 23. Mensis Septembris Anno
Domini 1615.

Gábriel Bethlen sk.

Cas]oar Beoleony.

secretarius sk.

(Az eredeti után, néhai báró Rosenfeld Lajos ur szives közleménye.)

S.Zsigmond k i r á l 3' ii a k szabályrendelete az erdélyi
s ó - k a m a r á k számára 1397.

Nos Sigismundus Dei grácia Eex Vngarie, Dalmacie, Croacie etc.

Marchioque Braudenburgensi etc. memorie commendamus per presentes,

quod de legalitate, circumspeccionis industria et sagacys procuracionis

realitate fidelis nostri dilecti Egregij Militis Magistri Petri filij Georgij

de Veréb, pridem Vice-Woyuode Tran.'^siluaui, quibus eundem in factis,

procuracionibus et expedicionibus, per nos ipsi confisis et exequi commis-